
 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 
 

 

 

 
 
 
N. 15 Data 24.07.2024  

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2025-

2027. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 18,30 nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano I Signori 

componeneti della Giunta Comunale: 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 
    

 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO l’articolo 170 del Tuel secondo cui: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di 
Programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica 
che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall’ordinamento 
contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di Programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°gennaio 2015.  
Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell’ente. 
Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 
Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del 
bilancio di previsione. 
Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di Programmazione 
semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 
Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni 
del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento Unico di 
Programmazione”; 
 
VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) punto 8.4 che definisce il 
contenuto del DUP semplificato; 
 
VISTO il decreto del 18/05/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze concernente ulteriori 
semplificazione della disciplina del DUP semplificato per gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti 
e contenente un modello di riferimento; 
 
RILEVATO che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 
 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 
  
  



DATO ATTO che il Comune di Carezzano, avente una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, ha elaborato 
il DUP in esame, nella forma ulteriormente semplificata; 
 
VISTO lo schema di DUP 2025-2027 che si ritiene meritevole di approvazione e che si allega alla presente 
Deliberazione (Allegato 1); 
 
DATO ATTO che lo schema di DUP 2025-2027 sarà trasmesso al Revisore del Conto per il parere di 
competenza, il quale verrà allegato alla documentazione da presentare al Consiglio; 
 
ATTESTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL) che si allegano; 
 
VISTI: 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
a votazione unanime e palese 
 
 
 

DELIBERA  
di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di Programmazione 
2025/2026/2027 (DUPS), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 
gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari aggiornamenti; 
 
di presentare al primo Consiglio comunale utile la presente deliberazione ai fini di ottemperare, come 
previsto dal principio contabile applicato della programmazione, all’obbligo di presentazione del DUP al 
Consiglio comunale. 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese. 
 
 
 

DELIBERA  
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.



Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 
 F.to Guernier  Franco                                                               F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
n.       Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno   31.07.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi. 
    Il Segretario Comunale 
                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
  
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 31.07.2024 giorno di pubblicazione 
- ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 
 
    Il Segretario Comunale 
                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  
 
 Li,              Il Segretario Comunale 
                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 

 

 


